
Муниципальное казённое учреждение «Центр развития образования» 
муниципального образования Белореченский район

СЕРТИФИКАТ
подтверждает, что

Салова Наталья Владимировна
учитель русского языка и литературы 

МБОУ ООШ 32 хутора Грушевого МО Белореченский район

выступила по теме:
«Актуальные вопросы подготовки к основному государственному экзамену 

по русскому языку в 2023 году. Из опыта работы учителя»

на заседании районного методического объединения 
учителей русского языка и Дитературы

г. Белореченск

Руководитель МКУ ЦРО

02 ноября 2022 года

Н.Н. Сидорова



■>А

УПРАВЛЕНИЕ О БРА ЗО В А Н И ЕМ  
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от

город Белореченск

О направлении экспертов по русскому языку и математике для работы 
в предметных комиссиях государственной итоговой аттестации 

по программам основного общего образования в основной период 
с 24 мая по 2 июля в 2019 году

На основании письма министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 14 мая 2019 года № 47-01-13- 
9139/19 п р и к а з ы в а ю ;

1. Главному специалисту управления образованием администрации 
муниципального образования Белореченский район Л.И. Найда, 
ответственному за организацию и проведение ГИА-9:

1.1 обеспечить явку экспертов по русскому языку и математике в дни 
проверки;

с 29 мая по 7 июня с 9-00 ч. -  по русскому языку; 
с В июня по 12 июня с 9-00 ч. -  по математике;
1.2 подтвердить не позднее, чем за 1 день до даты прибытия экспертов 

на проверку экзаменационных работ, по телефону В-861-2345842 (Корастылева 
Марина Александровна)

2. Руководителям образовательных организаций МАОУ гимназия 
(А.Л. Будеер), МБОУ СОШ 2 (Т.В. Ломовцева),МБОУ СОШ 4 (В.Н. Сторожев), 
МБОУ СОШ 5 (Ф.А, Панеш), МБОУ ООШ 7 (В.И. М аслова), МБОУ СОШ 8 
(М.Б. Ушакова), МБОУ ООШ 13 (С.10. Казанчиева), МБОУ СОШ 18 (О.Д. 
Дашко), МАОУ СОШ 29 (А.Г. Калачева),МБОУ ООШ 32 (И.М. Верлатов);

2.1 направить экспертов предметных комиссий по русскому языку и 
математике в основной период ГИА-9 в соответствии со списком (приложение 
№ 1 , № 2 );

2.2 обеспечить явку экспертов в место проверки; государственное 
бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования» Краснодарского края по адресу: 
г. Краснодар, ул. Сормовская, 167

с 29 мая по 7 июня с 9-00 ч. -  по русскому языку; 
с 8 июня по 12 июня с 9-00 ч. -  по математике.
Проживание экспертов организовано в гостинице «Кавказ» (г. Краснодар,

ул. Красная, 174) согласно заявкам (приложение № 3)
Заезд экспертов в гостиницу согласно заявкам:



по русскому языку -  28 мая 2019 года с 12-00 часов; 
по математике -  7 июня 2019 года с 12-00 часов.
Эксперты должны иметь *при себе паспорт, удостоверение о 
дополнительном профессиональном образовании, командировочное 
удостоверение. Командировочные расходы за счет направляющей 
стороны.
2.3 подтвердить явку экспертов не позднее чем за 1 день до даты прибытия 

экспертов на проверку экзаменационных работ по телефону 8-86155-25501, 
' Найда Любовь Ивановна.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста 
управления образованием Л.И. Найда.

Начальник управления образования 
администрации муниципального 
образования Белореченский район



Приложение №1 
к приказу управления 
образованием администрации 
муниципального образования 
Белореченский район 
ОТm f f  2019 №  ' f y j

СОСТАВ
предметной комиссии по русскому языку

№
п/п

Ф.И.О. Основное место 
работы

Должность

1. Пшеничникова Любовь Андреевна МБОУ СОШ № 4 учитель русского 
языка и литературы

2. Салова Наталья Владимировна МБОУ ООШ Кв 32 учитель русского 
языка и литературы

3. Корепанова Таисия Николаевна МБОУ СОШ № 5 учитель русского 
языка и литературы

4. Богданова Евгения Николаевна МБОУ ООШ № 7 учитель русского 
языка и литературы

5. Лыфарь Антонина Юрьевна МБОУ СОШ Кв 2 учитель русского 
языка и литературы

6. Хачатрян Аракся Мовсесовна МБОУ СОШ №  8 учитель русского 
языка и литературы

7. Ермолаева Елена Юрьевна МАОУ гимназия учитель русского 
языка и литературы

Начальник управления образования 
администрации муниципального 
образования Белореченский район М.Б. Омаров



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от • 05. LOlZ' № f H

город Белореченск 
•

О направлении экспертов по русскому языку и математике для работы 
в предметных комиссиях государственной итоговой аттестации 

по программам основного общего образования в основные дни основного 
периода с 27 мая по 30 июня 2022 года

На основании письмам министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 27.04.2022 года № 47-01-13-7422/22 «О вызове 
экспертов ПК для проверки экзаменационных работ в основной период ГИА-9», 
государственного казенного учреждения Краснодарского края Центра оценки 
качества образования от 21.04.2022 года № 271 п р и к а з ы в а ю:

1. Главному специалисту управления образованием администрации 
муниципального образования Белореченский район Л.И. Найда, ответственному за 
организацию и проведение ГИА-9;

1.1 обеспечить явку экспертов по* русскому языку и математике в дни 
проверки:

с 27 мая по 3 июня с 9-00 ч. -  по математике;
с 10 июня по 18 июня с 9-00 ч. -  по русскому языку;
1.2 подтвердить не позднее, чем за 1 день до даты прибытия экспертов на 

проверку экзаменационных работ, по телефону 8-918-4527172 (Киденко Татьяна 
Александровна)

2. Руководителям образовательных организаций МАОУ гимназия (А.Л. 
Будеер), МБОУ СОШ 2 (Т.В. Ломовцева), МБОУ СОШ 5 (Ф.А. Панеш), МБОУ 
ООШ 7 (В.И. Маслова), МБОУ СОШ 8 (М.Б. Ушакова), МБОУ ООШ 15 (Т.П. 
Климова), МБОУ СОШ 18 (О.Д. Дашко), МБОУ ООШ 32 (И.М. Верлатов):

2.1 направить экспертов предметных комиссий по математике и русскому 
языку в основной период ГИА-9 в соответствии со списком (приложение № 1, № 2);

2.2 обеспечить явку экспертов по математике и русскому языку в место 
проверки (г. Краснодар, ул. Железнодорожная, д. 8 -  МАОУ МО г. Краснодар 
Лицей № 12);

1) по математике с 27 мая по 3 июня 2022 года с 9-00 часов;
2) по русскому языку с 10 июня по 18 июня 2022 года с 9-00 часов;

Проживание экспертов организовано (приложение № 3):
- по математике согласно заявкам, в гостинице «Москва» (г. Краснодар, ул. 

Красная, 60);



- по русскому языку согласно заявкам, в общежитии Краснодарского 
регионального института агробизнеса (г. Краснодар, ул. Мачуги, 78),
Заезд экспертов в гостиницу согласно заявкам: 
по математике -  26 мая 2022 года с 12-00 ^асов. 
по русскому языку -  9 июня 2022 года с 12-00 часов;

Эксперты должны иметь при себе паспорт, удостоверение о дополнительном 
профессиональном образовании, командировочное удостоверение, средства 
индивидуальной защиты органов дыхания (маски). Командировочные расходы за 
счет направляющей стороны, стоимость проживания от 700 до 1500 рублей за сутки.

2.3 подтвердить явку экспертов не позднее, чем за 1 день до даты прибытия 
экспертов на проверку экзаменационных работ по телефону +7(86155)25501, Найда 
Любовь Ивановна.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста 
управления образованием Л.И. Найда.

Начальник управления образования 
администрации муниципального 
образования Белореченский район Г.В. Домский



Приложение №2 
к приказу управления 
образованием администрации 
муниципального образования 
Белореченский район 
от 05.05.2022 №2621/01-14.02

СОСТАВ
предметной комиссии по русскому языку

№
п/п

Ф.И.О. Основное место 
работы

Должность

1. Денисова Анастасия Петровна МБОУ СОШ 5 учитель русского 
языка и литературы

2. Лыфарь Антонина Юрьевна МБОУ СОШ 2 учитель русского 
языка и литературы

3. Сазонова Ольга Дмитриевна МБОУ СОШ 8 учитель русского 
языка и литературы

4. Салова Наталья Владимировна МБОУ ООШ 32 учитель русского 
языка и литературы

5. Чалченко Маргарита Игоревна МАОУ гимназия учитель русского 
языка и литературы

Начальник управления образования 
администрации муниципального 
образования Белореченский район



•

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от № f e ?

город Белореченск

О направлении экспертов ОГЭ по русскому языку на проверку работ

В соответствии с письмом МОНиМП КК от 11.05.2023 № 47-01-13-8429/23 «О 
вызове экспертов ПК для проверки экзаменационных работ в основной период 
ГИА-9» п р и к а з ы в а ю :  •

1. Директорам МАОУ гимназия (Шаповалов А.Н.), МБОУ СОШ 2 (Ломовцева 
Т.В.), МБОУ СОШ 5 (Панеш Ф.А.), МБОУ СОШ 8 (Ушакова М.Б.), МБОУ ООШ 
32 (Верлатов И.М.) направить в г. Краснодар для работы в предметной комиссии 
по проверке ОГЭ по русскому языку 2023 года в срок с 08 по16 июня 2023 года 
следующих педагогов:

Чалченко М.И., учителя МАОУ гимназия;
Сусоеву К.З., учителя МБОУ СОШ 2;
Матвееву С.В., учителя МБОУ СОШ 5;
Ковайкину М.В., учителя МБОУ СОШ 8;
Салову Н.В., учителя МБОУ ООШ 32.
2. Заезд экспертов 08 июня 2023 года с 12.00 ч., проживание в общежитии 

института агробизнеса (г. Краснодар, ул. Мачуги, 78), стоимость проживания от 
800 до 1500 рублей за сутки.

3. Работа предметной комиссии по русскому языку проходит с 09 по 16 июня 
2023 года с 09.00 часов по адресу: г. Краснодар, ул. им. Энгельса, 57, МАОУ СОШ 
№41.

4. Экспертам необходимо иметь при себе паспорт, документ о прохождении 
курсовой подготовки эксперта ОГЭ по русскому языку, командировочное 
удостоверение.

5. Материальное обеспечение участников проверки определяется в 
соответствии со статьей 168 Трудового кодекса Российской Федерации.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на Н.Н. Сидорову, 
руководителя МКУ ЦРО.

Начальник управления образованием 
администрации муниципального образования 
Белореченский район



ПРИКАЗ

х. Грушевый
31.08.2021 г. № 3-0

О назначении руководителя школьного методического объединения
В целях повышения качества методической работы в школе, оказания 
помощи педагогам в улучшении организации учебно- воспитательного 
процесса, повышения уровня профессиональной культуры учителя, 
Приказываю:

1. Утвердить состав методического объединения школы на 2021-2022 
учебный год:
1. Верлатов И.М.- директор МБОУ ООШ 32 - председатель МС
2. Белякова Н.Н.- заместитель директора по УВР- заместитель 

председателя МС
3. Перминова Л.М.- библиотекарь -секретарь МС
4. Девятова Л.В.- руководитель ШМО начальных классов- член МС
5. Салова Н.В.-руководитель ШМО учителей филологического и 

гуманитарного цикла - член МС»
6. Алешников А.В.- руководитель ШМО учителей эстетического цикла 

и физической культуры- член МС
7. Пахомова Н.А.- руководитель ШМО естественно- математического 

цикла
8. Беликова Н.В. -  руководитель ШМО классных руководителей- член 
• МС
2. Продолжить работу в 2021-2022 учебном году следующим 
методическим объединениям:
-учителей начальных классов;
-учителей филологического и гуманитарного цикла;
-учителей эстетического цикла и физической культуры ;
-учителей естественно- математического цикла;
- классных руководителей.
3. Назначить руководителями школьных методических объединений: 
-Девятову Л.В.-МО начальных классов;
-Салову Н.В- МО филологического и гуманитарного цикла;
-Алешникова А.В.-МО эстетического цикла и физической культуры; 
-Пахомову Н.А.- МО естественно- математического цикла;
-Беликову Н.В.- МО классных руководителей.
4. Руководителям методических объединений осуществлять 
организационное и методическое руководство, вести соответствующую

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение основная
.общеобразовательное школа №32 имени И.С.Жидкова х. Грушевого

муниципального образования Белореченский район



£.%  V i
^  /  V  H, Vi ^

атов

v* » ilJ0(,C iJk . .* '. -  v

^°'П (Ж  5 * v* \ v j^  Ns H O iW d A ^ ^

документацию. Составить план работы методического объединения 
учителей, и обеспечить его выполнение.
5. Контроль за исполнением <

Директор МБОУ ООШ 32

С приказом ознакомлены: 
Н.Н.Белякова cK ^ ujlW  
Л.В. Девятова Р~У'/ ■ 
Н.В.Салова щИ/ 
А.В.Алешников 
Н.А.Пахомова ■ J&' • • 
Н.В.Беликова ] >



Анализ работы методического объединения учителей гуманитарного 
цикла МБОУ ООШ 32х. Грушевого Белореченского района за 2021-

2022 учебный год
В течение этого учебного года методическое объединение учителей 

гуманитарного цикла работало над темой: «Развитие учебно-познавательных 
и творческих способностей учащихся с помощью современных 
образовательных технологий».

Ставило следующие цели и задачи:
ЦЕЛЬ РАБОТЫ МО: создание условий для повышения качества обучения по 
предметам через
1) оказание методической помощи учителям - предметникам: а) тренинги, 
обучающие семинары, консультации, взаимопроверка; б) методические 
продукты: тематическое планирование, рекомендации, дидактические 
материалы, локальные акты
2) организацию и контроль учебного процесса по предметам:
а) входной, промежуточный и выходной контроль, мониторинг, срезовые 
работы, проверка понимания текста и техники чтения, пробные экзамены, 
итоговая аттестация;
б) внеклассная работа: олимпиады, заочные олимпиады, предметные недели, 
конференции, конкурсы
3) совершенствование профессионального мастерства педагогов:
а) аттестация, курсы, семинары;

б) обобщение опыта, открытые уроки, публикации, конференции, сайты, 
конкурсы.
Задачи: 1 .Повышение мастерства и квалификации педагогов
2.Проведение нестандартных уроков с использованием современных 
педагогических, технологий с целью повышения познавательного интереса 
учащихся к предметам.
3 Проведение открытых уроков с последующим их обсуждением.
4. Совершенствование работы по самообразованию.
5. Активизация мыслительной деятельности и интеллектуального развития 
учащихся через уроки, предметные недели, внеклассные мероприятия.

В течение 2021-2022 учебного года планировались 4 заседания 
методического объединения. Намеченный план работы выполнен. На 
заседаниях методического объединения учителя рассматривали и утверждали 
КТП по каждому предмету, рабочие программы, внеурочной деятельности на 
2021-2022 учебный год. Был составлен план работы ШМО учителей 
филологического и гуманитарного цикла. Члены МО делились опытом 
работы, выступали с докладами: Салова Н.В.: «Познавательная активность 
учащихся на уроках русского языка в рамках ФГОС», Бахтина Г.Н. 
«Специфика воспитательных возможностей модуля курса ОРКСЭ». 
Беспалова О.М..: «Дифференцированный подход в обучении на уроках 
русского языка и литературы». Пахомова Н.А.: «Развитие языковой догадки в 
начальной школе, как один из способов изучения иностранного языка». 
Белякова Н.Н.: «Нестандартные формы обучения на уроках истории».



Анализировались результаты участия школьников в олимпиадах, школьных 
и районных, интеллектуальных конкурсах, результаты диагностических 
контрольных и итоговых работ с целью выяснения изученности материала и 
готовности учащихся к изучению новых тем. Обсуждались планы по 
ликвидации пробелов по итогам контрольных работ, ВПР(5-9кл.), пробных 
экзаменов по русскому языку, обществознанию (9кл.). Изучались запросы и 
возможности учащихся 9 классов на прохождение итоговой аттестации, 
нормативные документы по государственной (итоговой) аттестации в 2022 
году. Организовывались дополнительные занятия, консультации по 
предметам для подготовки к государственной (итоговой) аттестации. 
Учителя делились опытом, оказывали друг другу методическую помощь. В 
течение всего учебного года учителя совершали взаимопосещения уроков по 
графику, применяли современные формы и методы преподавания, 
использовали ИКТ на уроках. Проводился школьный этап всероссийской 
олимпиады школьников по предметам.
Победителями школьного уровня стали: 
по русскому языку 
Кашубина Анжела,8 класс 
Боярских Полина, 8 класс 
по истории:
Гуменников Андрей, 8 класс 
Терехова Виктория, 9 класс, 
по обществознанию 
Терехова Виктория, 9 класс 
Гуменников Андрей, 8 класс 
Рожнева София, 7 класс
Краевой краеведческий конкурс «И космос встретил человека. Космос 
настоящий и будущий» ,посвященная Дню космонавтики 
Участник: Рожнева София, 7 класс
Победители школьного этапа стали участниками, муниципальных 

творческих конкурсов.
Учителя филологического и гуманитарного цикла совместно с 

классными руководителями, зам.директором по УВР и библиотекарем 
составляли планы и проводили различные внеклассные мероприятия, 
соревнования. Все они не только развивали и обучали, но и воспитывали 
чувства патриотизма, любви и гордости за свою Родину, за ее народ, за ее 
героическое историческое прошлое. Дёти получали сведения о знаменитых 
личностях и исторических событиях в нашей стране, нашего края, 
иностранных государств. Все мероприятия были направлены на 
формирование у учащихся целостного представления об истории и 
настоящем, развивали умения анализировать, оценивать, высказывать свое 
отношение, способствовали социализации молодого человека, осознанию им 
своей принадлежности к определенной государственной, культурной, 
этнонациональной общности, пониманию многообразия современного мира. 
Свои силы, способности, знания, умения дети показали в проведенных



конкурсах, играх, тест опросах, . «мозговых штурмах», рисунках, 
кроссвордах, выставках, презентациях... В них учитывались возрастные 
особенности и региональный компонент. Большинство учителей 
гуманитарного цикла одновременно являются и классными руководителями. 
Ими проводилась и воспитательная работа, направленная на формирование 
нравственных, патриотических, личностных качеств: Уроки мужества, 
информационные пятиминутки, конкурсы, единые уроки, единые 
всекубанские уроки, вечера, классные часы, единые всекубанские классные 
часы, месячник военно - патриотического воспитания, беседы по 
правонарушениям, суициду, экстремизму, о пагубности табакокурения, 
наркотиков.Инструктажи по технике безопасности на воде, на дороге, по 
пожарной безопасности, родительские собрания, классные и предметные 
уголки, санитарные пятницы, спортивные соревнования.

Анализ работы ШМО показал, что поставленные цели задачи 
методической работы на 2021-2022 учебный год в целом достигнуты. Члены 
МО определили следующий круг задач:
• формирование основ самостоятельности у учащихся, вовлечение их в 
посильное участие в интеллектуальных марафонах, играх, предметных 
конкурсах, олимпиадах по предметам гуманитарного цикла;
• . продолжение работы по формированию орфографической и 
пунктуационной грамотности учащихся,
• развитие выразительности речи школьников и формирование устойчивого 
интереса к внеклассной деятельности по предметам гуманитарного цикла;
• вовлечение активных учащихся в работу по формированию культуры 
письменного ответа и расширение кругозора через участие в дискуссионных 
площадках.
• продолжить изучение новых ФГОС, программ и технологий и внедрение 

их в работу.
• продолжить работу по проведению олимпиад, предметных недель, 

запланировать открытые уроки и внеклассные мероприятия, с учетом тем 
самообразования.
• Особое внимание уделять подготовке учеников к выполнению ВПР, 

подготовке к итоговым работам.
• Совершенствовать формы и методы работы со слабоуспевающими 

учащимися, создать систему коррекционной работы со слабоуспевающими 
учениками.
• Составить план работы ШМО на 2022 - 2023 учебный год, включая 

вопросы по внедрению
• Создать условия для реализации творческого потенциала педагогов, 
поддерживать и стимулировать инициативу учителей, развивать и 
совершенствовать различные формы методической деятельности.
• Планировать работу над самообразованием, изучением, обобщением и 

распространением опыта учителей гуманитарного цикла по всем 
направлениям учебно - воспитательного процесса, принимать участие в



профессиональных конкурсах. Представлять свой опыт не только на сайте 
школы, но и на региональном и федеральном уровнях. ФГОС.

Руководитель ШМО Салова Н.В.



М униципальное бюджетное общеобразовательное учреждение основная 
общеобразовательное школа № 32 имени И.С.Ж идкова х. Грушевого 

муниципального образования Белореченский район

ПРИКАЗ

х. Грушевый
31.08.2022 г. № 2/1-0

О назначении руководителя школьного методического объединения
В целях повышения качества методической работы в школе, оказания 
помощи педагогам в улучшении организации учебно- воспитательного 
процесса, повышения уровня профессиональной культуры учителя, 
Приказываю:

1. Утвердить состав методического объединения школы на 2022-2023 
учебный год:
2. Верлатов И.М.- директор М БОУ ООШ  32 - председатель МС 
'З.Белякова Н .Н .-заместитель директора по У ВР-заместитель 
председателя МС
4.Перминова Л.М.- библиотекарь -секретарь МС 
5Девятова Л.В.- руководитель Ш М О начальных классов- член МС
6. Салова Н.В.- руководитель Ш М О учителей филологического и 
гуманитарного цикла - член МС
7. Алешников А.В.- руководитель Ш М О учителей эстетического цикла и 
физической культуры- член МС
8. Пахомова Н.А.- руководитель Ш М О естественно- математического 
цикла
9. Беликова Н.В. -  руководитель Ш М О классных руководителей- член 

МС
2. Продолжить работу в 2022-2023 учебном году следующим 
методическим объединениям:
-учителей начальных классов;
-учителей филологического и гуманитарного цикла;
-учителей эстетического цикла и физической культуры ;
-учителей естественно- математического цикла;
- классных руководителей.
3. Назначить руководителями школьных методических объединений: 
-Девятову Л.В.-М О начальных классов;
-Салову Н.В- М О филологического и гуманитарного цикла;
-Алешникова А.В.-М О эстетического цикла и физической культуры; 
-Пахомову Н.А.- М О естественно- математического цикла;
-Беликову Н.В.- МО классных руководителей.
4. Руководителям методических объединений осуществлять 

.организационное и методическое руководство, вести соответствующую



документацию. Составить план работы методического объединения 
учителей, и обеспечить его выполнение.
5. Контроль за исполнением оставляю за собой.

Директор МБОУ ООШ 32 И.М.Верлатов

С приказом 
Н.Н.Белякова 
Л.В.Девятова 
Н.В.Салова 
А.В.Алешников - А   ̂
Н.А.Пахомова 
Н.В.Беликова j

\



Анализ работы методического объединения учителей гуманитарного 
цикла МБОУ ООШ 32х. Грушевого Белореченского района за 2022- 
2023 учебный год

В течение этого учебного года методическое объединение учителей 
филологического и гуманитарного цикла работали над темой: «Развитие 
учебно-познавательных и творческих способностей учащихся с помощью 
современных образовательных технологий в условиях реализации ФГОС». 
Ставило следующие цели и задачи:
ЦЕЛЬ РАБОТЫ МО: создание условий для повышения качества обучения по 
предметам через
1) оказание методической помощи учителям —  предметникам:
а) тренинги, обучающие семинары, консультации, взаимопроверка;
б) методические продукты: тематическое планирование, рекомендации, 

дидактические материалы, локальные акты
2) организацию и контроль учебного процесса по предметам:
а) входной, промежуточный и выходной контроль, мониторинг, срезовые 
работы, проверка понимания текста и техники чтения, пробные экзамены, 
итоговая аттестация;
б) внеклассная работа: олимпиады, заочные олимпиады, предметные недели, 
конференции,конкурсы
3) совершенствование профессионального мастерства педагогов:
а) аттестация, курсы, семинары;
б) обобщение опыта, открытые уроки, публикации, конференции, сайты, 

конкурсы. Задачи:
1 .Повышение мастерства и квалификации педагогов
2.Проведение нестандартных уроков с использованием современных 
педагогических технологий с целью повышения познавательного интереса 
учащихся к предметам
3 Проведение открытых уроков с последующим их обсуждением
4. Совершенствование работы по самообразованию
5. Активизация мыслительной деятельности и интеллектуального развития 
учащихся через уроки, предметные недели, внеклассные мероприятия
6. .Развивать функциональную, читательскую, финансовую грамотность, 
креативное мышление учащихся.
В течение 2022-2023 учебного года планировались 4 заседания 
методического объединения. Намеченный план работы выполнен. На 
заседаниях методического объединения учителя рассматривали и утверждали 
КТП по каждому предмету, рабочие программы, внеурочной деятельности на 
2022-2023 учебный год. Был составлен план работы ШМО учителей 
филологического и гуманитарного цикла. Члены МО делились опытом 
работы, выступали с докладами? Беспалова О.М. «Особенности 
дифференцированного подхода на уроках русского языка в 5 классе», 
«Специфика воспитательных возможностей модуля курса ОРКСЭ». Салона 
Н.В. - «Особенности преподавания русского языка и литературы в условиях



реализации ФГОС», Пахомова Н.А.- «Технологии систематизации и 
обобщения знаний на уроках английского языка». Белякова Н.Н. - «Развитие 
читательской грамотности в работе с текстом учебника через организацию 
самостоятельной деятельности обучающихся на уроках истории и 
кубановедения». Анализировались результаты участия школьников в 
олимпиадах, школьных и районных, интеллектуальных конкурсах, 
результаты краевых диагностических контрольных и итоговых работ с целью 
выяснения изученности материала и готовности учащихся к изучению новых 
тем. Обсуждались планы по ликвидации пробелов по итогам комплексных 
работ, ВПР, пробных экзаменов по русскому языку, обществознанию (5- 
9кл.). Проводился и анализировался пробный внутришкольный экзамены по 
русскому языку, обществознанию. Изучались запросы и возможности 
учащихся 9 классов на прохождение итоговой аттестации, нормативные 
документы по государственной (итоговой) аттестации в 2023 году. 
Организовывались дополнительные занятия по предметам для подготовки к 
государственной (итоговой) аттестации. Учителя делились опытом, 
оказывали друг другу методическую помощь. В течение всего учебного года 
учителя советовались в подготовке дидактического материала к урокам, 
применяли современные формы и методы преподавания, использовали ИКТ 
на уроках
Проводился школьный этап всероссийской олимпиады школьников по 
предметам. Победители школьного этапа стали участниками, 
муниципальных олимпиад, различных муниципальных, краевых и 
Всероссийских творческих конкурсов:

Конкурс творческих работ «Если бы я был участковым...» приуроченного ко 
Дню сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации и 100-летию 
образования службы участковых уполномоченных полиции в системе МВД. 
Стали победителями:
-Рожнева София, 8 класс.
-Намаконов Степан,7 класс.
-Диденко Наталия, 8 класс.
-Дегтярев Олег, 8 класс.
-Кривобородова Арина,5 класс.
Приняли участие в конкурсе БГОО «Мир детства», посвященном 
Конвенции ООН о правах ребенка.
1. Дегтярев Олег, учащийся 8 класса, занял 1 место.
2. Юсупова Зилана, учащаяся 8 класса, заняла 2 место.
Краевой краеведческий конкурс «Была война... Была Победа...», 
посвященная Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 
Участник: Рожнева София, 8 класс
Учителя филологического и гуманитарного цикла совместно с классными 

руководителями, зам.директором по УВР и библиотекарем составляли планы 
и проводили различные внеклассные мероприятия, соревнования. 
Организовывали музейные уроки с участием музейных работников. Все они



не только развивали и обучали, но и воспитывали чувства патриотизма, 
любви и гордости за свою Родину, за ее народ, за ее героическое 
историческое прошлое. Дети получали сведения о знаменитых личностях и 
исторических событиях в нашей стране, нашего края, иностранных 
государств. Все мероприятия были направлены на формирование у учащихся 
целостного представления об истории и настоящем, развивали умения 
анализировать, оценивать, высказывать свое отношение, способствовали 
социализации молодого человека, осознанию им своей принадлежности к 
определенной государственной, культурной, этнонациональной общности, 
пониманию многообразия современного мира. Свои силы, способности, 
знания, умения дети показали в проведенных конкурсах, играх, тест-опросах, 
«мозговых штурмах», рисунках, кроссвордах, выставках, презентациях... В 
них учитывались возрастные особенности и региональный компонент. 
Большинство учителей филологического и гуманитарного цикла 
одновременно являются и "классными руководителями. Ими проводилась и 
воспитательная работа, направленная на формирование нравственных, 
патриотических, личностных качеств: Уроки мужества, информационные 
пятиминутки, конкурсы, единые уроки, единые всекубанские уроки, вечера, 
классные часы, единые всекубанские классные часы, месячник военно - 
патриотического воспитания, беседы по правонарушениям, суициду, 
экстремизму, о пагубности табакокурения, наркотиков, инструктажи по 
технике безопасности на воде, на дороге, по пожарной безопасности, 
родительские собрания, классные и предметнее уголки, санитарные пятницы, 
спортивные соревнования. Анализ раббты ШМО показал, что поставленные 
цели задачи методической работы на 2022- 2023 учебный год в целом 
достигнуты. Члены МО решили продолжить работу над непрерывным 
совершенствованием уровня педагогического мастерства учителей в области 
предметов филологического и гуманитарного цикла. Обратить особое 
внимание на создание оптимальных условий для развития каждого 
учащегося. Определили-следующий круг задач:
• Обеспечение оперативности и эффективности ознакомления с научно- 
методической информацией по предметам гуманитарного цикла, усвоения 
учителями новых стандартов, подходов, требований к содержанию 
гуманитарного образования.
• Пропаганда современных образовательных технологий, применение в 
учебно-воспитательном процессе информационно-коммуникативных 
технологий, совершенствование содержательного наполнения урока и 
контрольно-оценочной деятельности учителя на уроке через использование 
электронных средств обучения.
• Организация опытно-поисковой, инновационной и проектно­
исследовательской деятельности членов МО, направленной на освоение 
новых педагогических технологий, разработку программ, апробацию учебно- 
меТодических комплексов.
• Организация консультирования учителей по проблемам совершенствования 
профессионального мастерства, методики проведения различных видов



занятий и их учебно-методического и материально-технического 
обеспечения. Выявление, изучение и оценка результативности опыта членов

его обобщение и распространение, организация работы по распространению 
педагогического опыта членов МО в сети Интернет.
Изучение эффективности деятельности МО.
Создание единого обучающего пространства, использование интеграции со 
смежными дисциплинами, создание общего электронного банка материалов 
по предметам филолгического и гуманитарного цикла.
Актуализация воспитательной функции в обучении предметам 
филологического и гуманитарного цикла.
Работа с мотивированными обучающимися, обеспечение развития у них 
креативности; включение школьников в активную познавательную 
исследовательскую деятельность; организация интеллектуальных игр, 
олимпиад, конференций, конкурсов. Совершенствование системы по 
подготовке выпускников 9 классов к ОГЭ.
Разработка системы промежуточной и итоговой аттестации обучающихся.

МО;

Руководитель ШМО Н.В.Салова



М униципальное бюджетное общеобразовательное учреждение основная 
общеобразовательное школа № 32 имени И.С.Ж идкова х. Грушевого 

муниципального образования Белореченский район

ПРИКАЗ

х. Грушевый
31.08.2023 г. * № 4 -0

О назначении руководителя школьного методического объединения
В целях повышения качества методической работы в школе, оказания 
помощи педагогам в улучшении организации учебно- воспитательного 
процесса, повышения уровня профессиональной культуры учителя, 
Приказываю:

1. Утвердить состав методического объединения школы на 2023-2024 
учебный год:
2. Верлатов И.М.- директор М БОУ ООШ  32 - председатель МС
3. Белякова Н .Н .-заместитель директора по У В Р-заместитель 
председателя МС
4. Перминова Л.М.- библиотекарь -секретарь МС
5. Девятова Л.В.- руководитель Ш М О начальных классов- член МС
6. Салова Н.В.- руководитель Ш М О учителей филологического и 
гуманитарного цикла - член МС
7. Алешников А.В.- руководитель Ш М О учителей эстетического цикла и 
физической культуры- член МС
8. Пахомова Н.А.- руководитель Ш М О естественно- математического 

'цикла
9. Беликова Н.В. -  руководитель Ш М О классных руководителей- член 
МС

2. Продолжить работу в 2023-2024 учебном году следующим 
методическим объединениям:
-учителей начальных классов;
-учителей филологического и гуманитарного цикла;
-учителей эстетического цикла и физической культуры ;
-учителей естественно- математического цикла;
- классных руководителей.
3. Назначить руководителями школьных методических объединений: 
-Девятову Л.В.-М О начальных классов;
-Салову Н.В- М О филологического и гуманитарного цикла;
-Алешникова А.В.-М О эстетического цикла и физической культуры; 
-Пахомову Н.А.- М О естественно- математического цикла;
-Беликову Н.В.- МО классных руководителей.
4. Руководителям методических объединений осуществлять 
организационное и методическое руководство, вести соответствующую



документацию. Составить план работы методического объединения 
учителей, и обеспечить его выполнение.
5. Контроль за исполнением оставляю за собой.

Директор МБОУ ООШ 32 г, си/ \% \% \

С приказом ознакомлены 
Н.Н.Белякова 
Л.В.Девятова 
Н.В.Салова 
А.В.Алешников 
Н.А.Пахомова <$%>. 
Н.В.Беликова

Ш°ош з? m il
И.М.Верлатов

L А
//■•' у  #/■

sawsг* .

V



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение основная
общеобразовательная школа № 32 хутора Грушевого МО

Белореченский район

ПРИКАЗ

от 31.08.2021 года № 142-0

О СОЗДАНИИ ПСИХОЛОГО - ПЕДАГОГИЧЕСКОГО КОНСИЛИУМА В 
МБОУ ООШ 32 в 2021 -  2022 учебном году .

В соответствии с Федеральным законом 2012 года № 273 -  ФЗ «Об 
образовании» в Российской Федерации, приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 20.09.2013 года № 
1082 «Об утверждении Положения психолого- педагогического
консилиума», для организации психолого- педагогического
сопровождения учащихся,

Приказываю:

1. Утвердить состав психолого- педагогического консилиума на 2021- 
2022 учебный год.

2. Состав психолого- педагогического консилиума:
-Белякова Н.Н. заместитель директора по УВР 
-Бахтина Г.Н. учитель начальных классов
-Беликова Н.В. руководитель МО классный руководитель 
-Девятова Л.В. учитель начальных классов 
-Городнянская Л.И. учитель начальных классов 
-Салова Н.В. учитель русского языка и литературы
3. Назначить председателем психолого- педагогического консилиума 

Салову Н.В., учителя русского языка и литературы.

Приказом ознакомлены: 
-Белякова Н.Н. У
-Бахтина Е.Н.
-Беликова Н.В. Щ У у  
-Девятова Л.В. 
-Еороднянская Л.И. Д с  
-Салова Н.В. ^

И.М.Верлатов



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение основная
общеобразовательная школа № 32 хутора Грушевого МО

Белореченский район

О СОЗДАНИИ ПСИХОЛОГО - ПЕДАГОГИЧЕСКОГО КОНСИЛИУМА В
МБОУ ООШ 32 в 2022 -  2023 учебном году .

•

В соответствии с Федеральным законом 2012 года № 273 -  ФЗ «Об 
образовании» в Российской Федерации, приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 20.09.2013 года № 
1082 «Об утверждении Положения психолого- педагогического
консилиума», для организации психолого- педагогического
сопровождения учащихся,

Приказываю:

5. Утвердить состав психолого- педагогического консилиума на 2022- 
2023 учебный год.

6. Состав психолого- педагогического консилиума:
-Белякова Н.Н. заместитель директора, по УВР 
-Бахтина Г.Н. учитель начальных классов
-Беликова Н.В. руководитель МО классный руководитель 
-Девятова Л.В. учитель начальных классов 
-Городнянская Л.И. учитель начальных классов 
-Салова Н.В. учитель русского языка и литературы
7. Назначить председателем психолого- педагогического консилиума 

Салову Н.В., учителя русского языка и литературы.
8. Контроль за исполнением оставляю да».собой.

ПРИКАЗ

от 31.08.2022 года № 4 -0



ПРИКАЗ

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение основная
общеобразовательное школа №32 имени И.С.Жидкова х. Грушевого

муниципального образования Белореченский район

10.03.2023 г.
х. Грушевый

№ 124-0

О проведении экскурсии в ГБУ музей города Белореченска

В соответствии со ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации", согласно плана воспитательной 
работы и целью популяризации культурного наследия своего региона. 
приказываю:
1. Провести экскурсию в ГБУ музей г. Белореченска 10.03.2023г. с 12.00- 
13.00 для обучающихся МБОУ ООШ 32 ,6 А в количестве 15 человек 
согласно списка (ПРИЛОЖЕНИЕ 1).
2. Обеспечить сопровождение обучающихся к месту сбора и их встречу 
после возвращения с экскурсии родителями (законными представителями).
3. Назначить сопровождающим классного руководителя 6А класса: Салову 
Н.В..
4. Возложить обязанности за сохранение жизни и здоровья обучающихся, а 
также их поведение во время проведения экскурсии и во время пути 
следования экскурсионной группы, туда и обратно на сопровождающего .
5. Сопровождающим в случае несчастного случая или непредвиденных 
обстоятельств немедленно информиров*ать об этом администрацию школы.
6. Классному руководителю провести инструктаж по технике безопасности 
с записью в журнал регистрации инструктажа.
7. Сопровождающему под роспись проинформировать родителей (законных 
представителей) обучающихся о дате и времени мероприятия, о правилах 
поведения, собрать номера телефонов для экстренной связи и т. п.
8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о.Директора МБОУ ОО 
С приказом 
Салова Н.В.

Н.Н.Белякова



список
На экскурсию в ГБУ музей г. Белореченска 
Класс _6А___Классный руководитель__ СаловаН.В.

№
Фамилия, имя, 

отчество

Число, 
месяц, год 
рождения

Адрес
фактического
проживания

1. Аникаева  Виктория 
Вячеславовна 21 .06 .2010

X. Груш евы й, ул. 
Р ечнаяД б

2. Гончарова Раиса 
Н иколаевна 02 .04 .2010

X. Груш евы й, ул. 
Л есная , 70

3. Ж игулин Богдан 
Д енисови ч 1* 0 1 .2 0 1 1

X. П одгорны й , 
Л уговая 13

4. Колтакова Ксения 
Вячеславовна 23 .09 .2008

М ТФ  -2 ,  колхоз 
и м ен и  Л енина  д .2 /1

5. Колтакова Оксана 
Вячеславовна 28 .10 .2010

М ТФ  -2 ,  колхоз 
и м ен и  Л енина  д .2 /1

6. К осенко  В л ади м и р  
В л ади м и рови ч 20.08 .2009

X. Груш евы й, ул. 
Речная ,48

7. Назарян  Л илит 
Робертовна 18 .03 .2010

X. Груш евы й, ул. 
Речная ,67

8. Н аум ов  Антон  Иванович 25 .09 .2010
X. Груш евы й, ул. 
Л есная , 68

9. Паульс Екатерина 
Д м и тр и евн а 18 .11 .2010

X. Груш евы й, ул. 
Л есная , 10

10. Паульс Ольга Д м итр и евн а 18 .11 .2010
X. Груш евы й , ул. 
Л есная , 10

11. П огорелова  Анна  
Д м и тр и евн а

•

22 .09 .2010
X. Груш евы й, ул. 
Л есн ая , 42

12. Рахи м ова  Алина  
Эдуардовн а 16.07.2009

X. Груш евы й, 
П олевая, 31

13. Ф адеев  Сергей Евгеньевич 17.03 .2010
X. Груш евы й, ул. 
Л есная , 7

•14. Ф едо р ов  Э дуард  
Эдуардови ч 14.05 .2010

X. Груш евы й, ул. 
Л есн ая , 51

15. Харченко  Иван 
Анатольевич 17.09 .2010

Пер. Р о дни ковский , 
4/а


